N° Cadastral 19842

Extrato do Contrato Nº 0799/2022/FCMS

**Processo:** 75/002.403/2022

Partes: A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul FCMS e PÉ DE VERSO LTDA

**Objeto:**O objeto do presente contrato é a apresentação artística do cantor "Victor Gregório e

Marco Aurélio", através de seu empresário exclusivo Pé de Verso LTDA, a ser realizada no "1ª Noite Cultural Saberes Sulmatogrossenses", pelo projeto Ações Culturais Participativas, na Praça de Eventos, na Rua Tiradentes nº 84 Centro, em Caracol/MS, no dia 24 de setembro de 2022, a partir das 20 horas, com duração de 02 horas e 00 minutos sob a supervisão e realização da FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL - FCMS, com preços praticados de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, obedecendo aos preceitos no artigo 26 da

mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Ordenador de Despesas: Gustavo de Arruda Castelo

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 13392207945550001 - Execução de Projetos nas áreas de

Patrim. Cultural, Artesanato e Difusão Cult. voltado para ampliação de Acesso., Fonte de Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da

Despesa 33903905 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

**Valor:** O valor total a ser pago à Contratada pela execução do objeto é de R\$ 35.000,00

(trinta e cinco mil reais).

**Amparo Legal:** A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 8.666/1993, a Lei Federal n.

8.078/1990, o Decreto Estadual nº 15.524/2020, o Decreto Estadual nº 15.616/2021

e o Decreto Estadual nº 15.617/2021.

**Do Prazo:**O prazo de vigência da contratação é de com início na data da assinatura do contrato

e encerra em 24 de setembro de 2022, e somente poderá ser prorrogado nos termos

do artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

Data da Assinatura: 21/09/2022

**Assinam:** Gustavo de Arruda Castelo e Victor do Prado Gregório

## Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul

Retificação de matéria publicada no Diário Oficial nº 10.951 do dia 27 de setembro de 2022, página 103 a 111

## Chamada Fundect/CNPq Nº 29/2022 Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores em MS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT) torna pública a alteração dos itens **4.5c, 5.2e** e **7.5a** da Chamada Fundect/CNPq Nº 29/2022, que passa a vigorar como segue:

- **4.5c)** uma bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DTI-C), no máximo 24 (vinte e quatro) meses e valor mensal de R\$ 1.100,00 (um mil e cem reais), conforme <u>tabela vigente</u> de bolsas da Fundect, a ser paga diretamente ao bolsista pelo coordenador do projeto.
- **5.2e)** Uma bolsa na de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial (DTI-C), conforme <u>tabela vigente</u> de bolsas da Fundect, desde que analisada e aprovada pela Diretoria Científica da FUNDECT.
- **7.5a)** Para o caso de bolsa PDI, possuir título de doutor, quando da implementação da bolsa, no caso de proposta aprovada; ou para o caso de bolsa PDJ, possuir título de doutor há menos de 7 anos, quando da implementação da bolsa, no caso de proposta aprovada.

Campo Grande, MS, 28 de setembro de 2022.

Márcio de Araújo Pereira Diretor-Presidente

## Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Extrato do Termo de Credenciamento Nº 0009/2022/FUNDESPORTE/FIE-MS Nº Cadastral 18352

**Processo:** 51/002.536/2022

Partes: O Estado do Mato Grosso do Sul através da Fundação de Desporto e Lazer de Mato

Grosso do Sul por intermédio da Fundo de Investimentos Esportivos e Federação de

Handebol de MS.

**Objeto:** Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento a prestação de serviços de



